UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVY                 Quảng Ngãi, ngày      tháng      năm 2024

V/v tiếp thu và giải trình ý kiến

thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã

hội, HĐND tỉnh về dự thảo Nghị

quyết bãi bỏ Nghị quyết 26

Theo Báo cáo số 318/BC-HĐND ngày 25/12/2024 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về thẩm tra dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày

23/7/2024 của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý, Sở Y tế báo cáo làm rõ nội dung cụ thể như sau:

Hiện nay, giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý được thu theo giá quy định tại

Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế (đối với dịch

vụ thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế) và Nghị quyết số 26/2024/NQ-

HĐND ngày 23/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không

phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý (đối với dịch vụ không thuộc

phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế) được xây dựng căn cứ Thông tư số

21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Tuy nhiên, tại khoản 2

Điều 2 dự thảo nghị quyết chỉ quy định điều khoản chuyển tiếp đối với mức giá theo

Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày 23/7/2024 của HĐND tỉnh. Đề nghị cơ

quan soạn thảo giải trình thêm về nội dung này.

Giải trình làm rõ:

Việc triển khai nội dung chuyển tiếp nhằm mục đích hướng dẫn cụ thể cách

thức thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với trường hợp người bệnh đang

điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trước ngày 01 tháng 01 năm 2025 và ra viện

hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú sau ngày 01 tháng 01 năm 2025. Tuy nhiên, theo

nội dung thảo luận tại cuộc họp ngày 23/12/2024 do Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND

tỉnh chủ trì với các cơ quan, đơn vị liên quan, Sở Y tế thống nhất bỏ nội dung tại

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-quyet-23-2014-nq-hdnd-muc-gia-dich-vu-kham-chua-benh-tai-co-so-nha-nuoc-quang-ngai-244262.aspx

khoản 2 Điều 2 dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày

23/7/2024 của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý; bổ sung nội dung chuyển tiếp tại dự thảo Nghị quyết

quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý.

Sở Y tế kính báo cáo HĐND, UBND tỉnh.

(Đính kèm dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 26/2024/NQ-HĐND ngày

23/7/2024 của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước

thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Đức

		2024-12-26T08:11:40+0700

		2024-12-26T08:11:41+0700

		2024-12-26T08:11:41+0700

		2024-12-26T08:11:41+0700

		2024-12-26T08:14:29+0700